re: ideoq; subdit, *an quod patri datum esset* & sic apertè resultat, quòd ibi verbū, alij, non potest intelligi de filio, cūm tex. loquatur de filio agente, alijq; cōmodum victoriæ parante.

Probatur ergo ex verbis illius. l. commodum victoriæ ibi filio nō parari: contra id quod gl. & Docto. putabant: & consequenter cessat difficultas qua Docto. tam anxie torquebantur: ob quam tot interpretatiōes excogitarūt: & plures, difficultati succumbentes, à communi veraq; sententiā recesserunt: vt constat ex sup. deductis.

Licet autem necessariò ex litera illius. l. verè colligatur, ibi verbū, alij, non intelligi de filio, non ita necessariò intelligitur de patre: aptè tamen de eo intelligi potest, vt Soci. & Huberti. intelligunt. Sed ad tollendam difficultatem, satis est ostēdere quòd commodum ibi, & verbum, alij, nō referuntur ad filium.

26 Pro maiori autem elucidatione illius tex. est aduertendū quòd illa verba *quoniam alij commodum victoriæ parat*: scripta sunt in vim rationis: sed adhuc nemo explicauit an sit ratio dubitandi vel decidēdi: seu ratio excusandi vel puniendi patris. Ad vnum enim vel alterum effectum ibi ponūtur ea verba: & sine hoc non potest perfectè intelligi litera illius. l. Ego aduerto q; secundū interpretationem gl. & omnium qui intelligebant ibi patre agere, & alij commodum parari: nō poterant stare verba illa: *quoniam alij*: in

vim rationis dubitandi contra patre: vt Docto. non sat maturè sentiebāt. Si enim pater alij parabat commodum, nō sibi: id iuuaret patrem ne legatum amitteret, iuxtā tex. in. l. tutorem. ff. de ijs qui. vt indig. ibi *cūm non sua persona iure, sed pupilli accusauerit, propriā pœnam mereri non debet*. Et tex. in. l. aduersus. 30. §. 1. ff. de inoffic. testam. quod etiam vrget, vt reijciatur communis intelligendi modus ad verba illius. l. vtq; constat, in eo versic. non patrem sed filium agere querela.

Melius stāt illa verba pro ratione dubitandi (supposita vera interpretatione, quòd in eo versic. filius agebat) & tūc querebatur an patri auferatur relictum: quoniam filius agens non sibi sed alij. s. patri parabat commodum: & sic erat ratio dubitandi, qua videretur legatum patri auferendū, quia cessabat excusandi ratio. d. l. tutorem. Et verè rectius staret litera si pro, alij, legeretur, illi: vt pungebant aliqui, secundū quòd refert Alcia. d. cap. 3. in fin. Cūm autem ibi sit questio an pater legatum amittat, nullo modo illa verba possunt intelligi in vim rationis decidendi: quia decisio est, ne patri relictum auferatur: cui nō congruit talis ratio, maximè cum decisio inferius ponatur à Iureconf. vnde cūm adhuc non esset scripta, non potuit ratio præcedere.

Aduerto etiam quòd primæ decisioni illius. l. sentit. I. C. rationem dubitandi fuisse, quia filius erat in potestate patris, & pater acceperat relictum

etum in testamento: vnde videbatur filium non posse agere querela, ac si filius sibi relictum accipiens, approbasset testamentum: iuxta regulam. l. post legatum, in princ. ff. de ijs qui. vt indig. l. nihil interest. 12. ff. de inoff. testam. l. si proponas. 23. §. i. ff. eod. Quo non obstante decidit I. C. filium agere posse querela, licet pater legatum accepisset. Sicut igitur factum patris accipientis relictum, adducitur pro ratione dubitandi contra filium, in prima parte illius. l. ita factum filij agentis querela, prestabat causam dubitandi contra patrem in secunda parte text. quod videtur ex mente I. C. licet nullibi ita explicetur.

27 **O** Ex qua vera interpretatione iudicio meo nouè colligi potest, ibi esse text. in prima parte, pro communi sententia quam defendimus: quod ante ius nouum bona materna per filium omnino patri acquirebantur: nam quia I. C. id præsupponebat, ideò dubitabatur an filius in potestate agere possit, contra testamentum ex quo pater relictum acceperat: nec videbatur curandum de persona filij. Sic enim in multis habetur in iure, non attendi personam mediam per quam res alij acquiritur, sed eam tantum cui vltimò acquiritur: vt in l. cum ei. ff. de lega. 2. l. cogi. §. ii. qui solidum. ff. ad Trebel. l. cum pater. §. donationis. ff. de lega. 2. vnde quia pater legatum acceperat, quo iudicium testantis agnouerat, & patri erant ac

quirenda bona rupto testamento: videbatur impediendus filius, ne querela ageret aduersus testamentum à patre approbatum ex acceptione relictum: quod comprobari posset ex verbis text. in. l. si post mortem. 10. §. liberi. ff. de bono. posses. cont. tabu. ibi *quid enim bonum est eis fauere, vt partem faciant nihil habituri?* Tacitè ergo in ratione dubitandi significat Iureconf. in prima parte illius. l. bona illa materna acquire patri: aliàs enim non esset dubitandi ratio I. C. digna, quod dici non debet, iuxta. l. quod Labeo. ff. de Carbo. edict. quia si bona acquirenda patri non fuissent, nullo colore dubitari posset, an patris factum accipientis relictum, impediret filium in querela: cuius effectus ad patrem nõ spectaret. Quod suadetur ex regula. l. qui potest inuitis. ff. de regu. iur. Et quia audiri non debet persona cuius non interest, vt in. l. ille à quo. §. i. vbi Bart. & latè Alex. ff. ad Trebell. & ita pro communi sententia damus ibi text. quo in præsentem diem omniù Doctor. ingenia mirè torquebantur.

28 Ex communi tamen sententia quæ concludit, etiam in casu illius. l. acquisitionem bonorum patri cedere: infertur necessario (quod scribentes nõ aduertunt) ibi esse aliquid speciale in querela inoffic. testamenti: vt scilicet pater agens nomine filij, vel permitteus filium agere, non amittat sibi relictum: & ita elegàter limitatur text. in. l. post legatum. §. si pater, & §. si filiusfam. ibi *si inuito patre*. ff. de ijs quib.

E iij vt in

vt indig. quibus habetur patri auferri relictum, si eo permittente filius accuset testamētū. Inde etiā secū dū Pau. notabiliter limitatur. §. meminisse. l. Papinianus. ff. de inoffic. testam. vbi filius agens querela contra testamentum, si non obtineat, amittit relictum sibi in eodem testamento: vt sic mitius agatur cum patre agente pro filio, vel permittente filium agere, quā ageretur cum ipso filio: quod notatu dignum est. Necessariō etiam sequitur verum dixisse Bar. in. d. l. i. C. q. admit. & l. is qui heres. §. si. vt pater nō amittat relictū eo casu ob querelam filij, licet commodum acquisitionis ad patrem spectaret: & idem sentiunt communiter scribentes, quod non percepit Deci. contrarium incautē dicens, in. d. l. i. in. i. lectu. nu. 13. & in. 2. lectu. num. 72. vbi Curtius inuoluit, n. 53. in fi. & n. 54. cū sequē. & Hubertin. 76. ad fi.

Cū autem specialitas necessario colligatur ex. d. iurib. & communi sententia, ratio forsā eius specialitatis fuit, quia in casu. l. filius, concurrebat, legatum fuisse relictum ab vxore viro: cui aliquid plus debetur, ob trā factum matrimonium. l. vnum ex familia. §. fin. ff. de legat. 2. & infra dicemus circa. l. 3. infr. cod. Concorrebat etiam quōd filius agebat, vel pater eum agere permittebat ad vitandam notam exheredationis. Atq; ad obtinenda bona matris quæ naturaliter filio debebantur. l. nam & si parentibus. ff. de inoffic. testam. l. scri-

pto. §. fin. ff. vnde libe. ideō aliās datur minori restitutio in q̄rela inofficiosi testamētū. l. i. C. de in integ. rest. nō in alia accusatione. l. auxiliū. ff. d. mino.

Vnde magis excusandus erat pater, magisq; ei fauēdum hoc casu, vt ita limitetur regula illorum iurium. Ex regula autem dict. §. si pater & §. si filius. l. post legatum & d. §. meminisse. l. Papinianus, magna ratio dubitandi resultabat ad decisionem. d. l. filius, quatenus patri relictū conseruat. Hæc sunt quæ ad. l. illam afferre potuimus.

29 Contra communem, citabat Alcia. d. loco. l. penult. ff. ad senatuscōs. Tertulli. quam dicit ab alio non adduci, eamq; sufficere ad confutandā communem sentētiam: Verba legis sunt hæc: *Sacratissimi principis nostri oratione cautur, vtm atris intestatæ hereditas ad liberos, tametsi in aliena potestate sint, pertineat.*

Quæ verba Alcia. variē pōderat: sed ei satisfacit Soci. in. d. l. cū filio: & melius Huberti. in. d. l. i. C. qui admit. n. 79. ex quibus præcipua respōsio colligitur, vt. l. illa itelligatur de iure succedēdi, nō de effectu acquisitionis: nec enim ibi agitur cui veniat acquirēda hereditas post successionē filij. Quod colligitur ex. l. q. in aliena, in fine p̄cip. ff. de acquir. here. & l. filius fa. §. i. ff. eo. Quod vltra eos videmus alibi, vt res dicatur ad aliquē pertinere, quæ tñ postea est alij restituēda, vt in fructibus, quos lex dicit indistinctē pertinere ad bonæ fidei possessore. l. bonæ fidei. ff. de acquir. rer. domi. & tamē aliquando

liquando tenetur restituere vel soluere quatenus sit locupletior: ex gl. l. q. scit. ff. de vsur. Bart. in. l. si eius. ff. de rei v̄dic. quod alibi plenè tradimus. Sic in. l. codicillis. §. matre ff. de lega. 2. hæreditas sororis intestatæ dicitur peruenire ad fratrem qui filium sororis occiderat: & tamen id non potest intelligi cum effectu, quia fiscus aufert, secundum Bart. & Imol. per. l. Lucius. ff. de iure fisc. Hæc interpretatio ad illam. l. magis comprobatur ex verbis eiusdem. l. ibi, *tametsi in aliena potestate*: ostendit enim text. eam successionem filio sui iuris planè competere: magisq; potuisse dubitari an ei negetur si sub potestate alterius fuisset, idq; tantum ibi tollit, admit-tendo filium: non autem ut tollat acquisitionem patri, sicut nec eam tollit Iustinianus in princip. Institut. ad Orfician. Sic è conuerso, mater existens sub potestate alterius admittebatur ex Senatusconsulto, ad hæreditatem filij. l. 6. eod. titul. ff. ad Tertul.

Quæ dubitationes ibi tolluntur, quia eo tempore non erat omnino expedita successio adinuicem matris & liberorum, ut patet ex illis iuribus.

Et secundum hæc solutionem cessat obiectio quam Alcia. in solubilem putabat cōtra communem. Nec difficultati satisfaciebat Sebastia. Sapia. d. l. 1. nu. 53. in fin. C. qui admit. vbi nescio quid comminiscitur. Ali-ter nouissimè respondebat & intelli-gebat Bellon. libr. 4. supputa. capi. 5.

qui constanter hanc receptam opi-nionem defendit.

30 Non obstat aliud argumentum Alcia. ex. d. l. 1. C. qui admit. in ver-
bo, etiam: quod Richard. pondera-
bat, ut ibi refert Bal. 28. opposi. colli-
gitq; ex Cin. Albe. & Bar. ibi. Quod
verbum innuere videtur, ut non soli
patri commodum acquireretur, &
sic quod pars filij esset: sed Bal. & cō-
muniter Docto. respondent, ut ver-
bum, etiam, implicet facta, nō perso-
nas: sitq; sensus. l. ut non solum filius
patre ignorante posset agnoscere bo-
norum possessionem, sed etiam ita
agnita commodum patri afferret: &
potest sufficere hæc communis solu-
tio, ut per Alex. ibi in. 4. notab. &
Curt. nu. 17. licet aliter & ingeniosè
explicit Bellon. quem videlibr. 3. sup-
puta. cap. 1. Nec valet quicquam ar-
gumentatio Politi à verbo emolu-
mentum vel commodum, quod ip-
se dicit significare vsum fructum, nō
plenum dominium: quia sup. osten-
di contrarium ex text. in. l. Papinia-
nus. §. meminisse. ff. de inoffi. testam.
& alijs iuribus. Probat etiam text. in.
l. si putas. C. de peti. hæred.

31 Minus obstat argument. Alcia.
ex dict. l. cum oportet, infr. titul. se-
quen. inducendo illa verba: *in veteris iu-
ris obseruatione*: iunctis verbis sequentib.
quemadmodum in maternis: Videtur enim
ibi significare Iustinia. q̄ iure antiquo
bona materna non omnino patri ac-
quirebatur, sed tantū vsum fructus: &
consequenter q̄ Constantinus hîc nō
induxerit

induxerit nouum ius. Et licet possemus reseruare responsionem ad tractatum illius. l. vbi late alia scribimus: oportunum fuit hoc loco respondere statim, ne scindatur hic articulus proprius huius. l. qui continenter tractatus, melius intelligetur.

Ad argum. Alcia. videtur quod glos. in. d. l. cum oportet, verbo, in veteris, illud senserit: respondet enim exponendo ibi, ius antiquum dici pro eo quod erat ante Iustinia. non pro eo quod erat iure pandectarum: & ita Huberti in. d. l. i. nu. 80. in fin. melius Bellon. d. lib. 4. capit. 5. ad fin. Post iura autem digestor. aliqui Imperatores statuerunt ea quae Iustinian. ibi refert, vt patet ex hac. l. & l. i. C. illo titulo.

Sed haec solutio mihi non placeat, possitque Alcia. merito replicare contra talem interpretationem: quia improprium videtur intelligere ius vetus, pro decisione huius. l. & l. i. infr. titulo. i. quas sepius scribentes appellant nouum ius, vt sup. deduximus: & manifeste repugnant verba illa, *veteris iuris*: quae magis proprie ad antiquius ius quam huius. l. referri debent.

Unde aliter explico, vt in. d. l. cum oportet, volens Iustinian. statuere, quod generaliter statuit in aduenticijs: Vt non omnino patri acquirantur, incipit a rebus incertis quae iure veteri obseruabantur, in quibus filius non acquirebat patri: deinde refert casus certos decisos a praecedentibus

Imperatoribus. vt erat casus huius. l. & d. l. i. infr. titulo. i. & ita fit sensus, quod sicut iure antiquo aliqui erant casus in quibus filius patri non acquirebat. Et postea aliqui Imperatores alios casus deciderunt, in quibus dominium patri non quereretur, ita Iustinianus ibi iustum putauit, idem generaliter statuere in omnibus aduenticijs, & verbum *quemadmodum* ibi non refertur ad praecedentia (iuris veteris): vt glo. Alcia. alijque accipiebant, sed potius refertur ad sequentia, quod necessario euincitur ex illa. l. quia in illo versu. *quemadmodum*: simul ponit casum huius. l. de bonis maternis, & casum lucri dotalis vel nuptialis: sicut igitur secundus ille casus, secundum omnes, fuit noue decisus ab Imperatoribus. & contrarium erat iure antiquo: ita dicendum est in casu nostro, qui ibi ponitur sub eadem determinatione, iuxta regulam. l. iam hoc iure. ff. de vulgato. l. fina. C. de sentent. & interlocu.